
DETERMINAZIONE N° 39 del 23/01/2024

OGGETTO: INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL  SUPPORTO  AL  RUP  PER  LA 
VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO PER L'OPERA DENOMINATA 
"LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  DI  SAN  MICHELE  AL 
TAGLIAMENTO CAPOLUOGO". CUP: H87H19002560004. IMPEGNO DI 
SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA ESSE TI ESSE INGEGNERIA 
S.R.L. CIG: B0006B5A8D.

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
 D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L. “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
 D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice contratti pubblici”; 
 D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
 Art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Premesso che:
 Si  rende  necessario  provvedere  alla  verifica  del  progetto  esecutivo  dell’opera  denominata  “Lavori  di 

riqualificazione urbana di San Michele al Tagliamento Capoluogo”;

 Con deliberazione consiliare n. 80 del 29.11.2023 è stato approvato il progetto definitivo dell’opera in  
argomento  denominata  “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  DI  SAN  MICHELE  AL 
TAGLIAMENTO  CAPOLUOGO”  CUP  H87H19002560004,  dell’importo  complessivo  di  quadro 
economico di spesa pari ad € 2.118.877,05, finanziato per € 1.325.000,00 da parte del Comune di 
San Michele al  Tagliamento ed € 793.877,05 da parte  di  Livenza Tagliamento Acque S.P.A., 
assunto al prot. com. n. 4425 del 12.02.2021 e successive integrazioni assunte al prot. com. n. 26920 del 
10.10.2023  e  nota  del  04.11.2023 protocollata  il  14.11.2023  con  n.  30066,  redatto  dal  professionista 
ARCH. MAURO ANTONIO BENVENUTO con studio in via Colombo, n. 54, 30026 – Portogruaro (VE), 
P.IVA:  03485160273  ed  è  stata  adottata  contestualmente  la  variante  puntuale  n.  10  al  Piano  degli  
Interventi del Comune di San Michele al Tagliamento;

 Le linee guida n. 3 di attuazione del DLgs 50/2016 recanti “nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” riportano al paragrafo 5, punto 5.1.4, lett. k,  
che il responsabile unico del procedimento: “svolge l’attività di verifica del progetto per lavori di importo 
inferiore al milione di euro anche avvalendosi della struttura di cui all’art. 31, co. 9 del Codice”;

Rilevata pertanto, in quanto l’importo dei lavori supera la soglia di € 1.000.000,00 la necessità di affidare  
l’incarico professionale per il supporto al RUP per la verifica del progetto esecutivo per l’opera denominata 
“Lavori di riqualificazione urbana di San Michele al Tagliamento Capoluogo” ad una ditta esterna;

Ricordato che gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, sono stati 
confermati dal DLgs 36/2023;

Interpellata  mediante  trattativa  diretta  sulla  piattaforma  MEPA  (TD 3935464)  la  ditta  ESSE  TI  ESSE 
INGEGNERIA S.R.L.,  Via Pilade Bronzetti,  n. 30, 35138 – Padova (PD),  P. IVA: 04845700287,  tenendo 
conto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, previsti dall’art. 3  



del DLgs 36/2023 e s.m.i., per la presentazione dell’offerta per l’incarico professionale per il supporto al RUP 
per la verifica del progetto esecutivo per l’opera denominata “Lavori di riqualificazione urbana di San Michele  
al Tagliamento Capoluogo” per un importo a base d’asta di € 9.101,15 (IVA esclusa) al fine di procedere 
mediante affidamento diretto;

Rilevato che entro i termini previsti la ditta ESSE TI ESSE INGEGNERIA S.R.L., Via Pilade Bronzetti, n. 30, 
35138 – Padova (PD),  P. IVA: 04845700287, ha presentato per l’incarico in oggetto un’offerta in sede di 
Trattativa Diretta sulla piattaforma MEPA dell’importo a corpo di € 7.300,03 (oneri previdenziali  ed IVA 
esclusa);

Precisato  che  ai  fini  dell’affidamento  dell’incarico  è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  
Contributiva on line INAIL_40760466, che risulta regolare ed in corso di validità fino al 12.02.2024;

Dato atto  che al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  previsti  
dall’art. 3 della L. n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del presente  
incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi alle  
liquidazioni di competenze, è il seguente: B0006B5A8D;

Ritenuto:
 Di affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del DLgs 36/2023, alla ditta ESSE TI ESSE INGEGNERIA 

S.R.L., Via Pilade Bronzetti, n. 30, 35138 – Padova (PD), P. IVA: 04845700287 l’incarico professionale 
per  il  supporto  al  RUP  per  la  verifica  del  progetto  esecutivo  per  l’opera  denominata  “Lavori  di  
riqualificazione urbana di San Michele al Tagliamento Capoluogo” per l’importo di € 7.300,03 + € 292,00 
(per oo.pp. al 4%) + € 1.670,25 (per IVA al 22%) = € 9.262,28;

 Di impegnare la somma di € 7.300,03 + € 292,00 (per oo.pp. al 4%) + € 1.670,25 (per IVA al 22%) = € 
9.262,28  attingendo dalle  somme a  disposizione  del capitolo  1398/1 voce  “ARREDO CAPOLUOGO 
(FINANZIAMENTO AVANZO QUOTA LIBERA CAP. 0/5)” del Bilancio di previsione 2024 - 2026,  
Esercizio 2024, imp. 110, che presenta la necessaria disponibilità;

Considerato che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art.  
192 del DLgs 267/2000 e degli artt. 17 e 18 del DLgs 36/2023:
a) Il fine che si intende perseguire con il contratto:  l’incarico professionale per il supporto al RUP per la 

verifica del progetto esecutivo per l’opera denominata “Lavori di riqualificazione urbana di San Michele al 
Tagliamento Capoluogo”;

b) Oggetto del contratto: l’incarico professionale per il supporto al RUP per la verifica del progetto esecutivo 
per l’opera denominata “Lavori di riqualificazione urbana di San Michele al Tagliamento Capoluogo”;
 La sua forma: semplice comunicazione;
 Le clausole ritenute essenziali: 

 Corrispettivo: di € 7.300,03 + € 292,00 (per oo.pp. al 4%) + € 1.670,25 (per IVA al 22%) = € 
9.262,28; 

 Modifiche:  l’appalto  si  intende  affidato  a  corpo  e  le  situazioni  di  carattere  eccezionale  e/o  
eventuali attività non prevedibili, prima di essere eseguite saranno concordate e quantificate con la 
Stazione Appaltante;

c) Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto motivato ai sensi 
dell’art. 50, co. 1, lett. b) del DLgs 36/2023;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi generali enunciati dal  
DLgs 36/2023;

Preso atto che ai sensi dell’art. 18, co. 1 del  DLgs 36/2023, in caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

- la deliberazione consiliare n. 32 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione 



dell’esercizio finanziario 2022;
- la  deliberazione  consiliare  n.  67  del  31.07.2023  avente  ad  oggetto:  “SALVAGUARDIA  DEGLI 

EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO 
(ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP  2023/2025  E  9^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 CON APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17.01.2023, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025” e ss.mm.ii.;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  151  del  29.05.2023,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2023-2025”;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
 L’art.  107 che assegna ai dirigenti  la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
 L’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta  
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 Gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
 L’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il  decreto sindacale n.  84 del 25.09.2023 con cui  sono state conferite alla sottoscritta Arch. Wanda  
Antoniazzi le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al  personale coinvolto nel  procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b)  del  DLgs  36/2023,  alla  ditta  ESSE  TI  ESSE 
INGEGNERIA S.R.L.,  Via  Pilade Bronzetti,  n.  30,  35138 – Padova (PD),  P.  IVA: 04845700287 
l’incarico professionale  per  il  supporto  al  RUP per  la  verifica  del  progetto esecutivo  per  l’opera  
denominata  “Lavori  di  riqualificazione  urbana  di  San  Michele  al  Tagliamento  Capoluogo” per 
l’importo di € 7.300,03 + € 292,00 (per oo.pp. al 4%) + € 1.670,25 (per IVA al 22%) = € 9.262,28;

3. Di impegnare la somma di € 7.300,03 + € 292,00 (per oo.pp. al 4%) + € 1.670,25 (per IVA al 22%) = 
€  9.262,28  attingendo  dalle  somme  a  disposizione  del capitolo  1398/1  voce  “ARREDO 
CAPOLUOGO  (FINANZIAMENTO  AVANZO  QUOTA  LIBERA  CAP.  0/5)”  del  Bilancio  di 
previsione 2024 - 2026, Esercizio 2024, imp. 110, che presenta la necessaria disponibilità;



4. Di imputare la spesa complessiva di euro 9.262,28 sui capitoli di seguito elencati:  
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2024  S  1398/1  ARREDO CAPOLUOGO 
(FINANZIAMENTO AVANZO 
QUOTA LIBERA CAP. 0/5)

 
10.05

 2.02.01.09.012  9.262,28  25790 - ESSE 
TI ESSE 
INGEGNERIA 
S.R.L. - VIA 
PILADE 
BRONZETTI , 
PADOVA (PD) 

5. Di approvare il seguente quadro economico di spesa aggiornato:

cod. n.  Precedente  Precedente
 

a) A) Lavori Comune
LTA 

fognatura
LTA 
idrico Totale Comune

LTA 
fognatura

LTA 
idrico

Totale

a.1) A.1

Lavori di 
riqualificazione 
urbana via 
Marango IVA al 
10% € 459.688,16    € 459.688,16   

 

a.1) A.2

Lavori di 
riqualificazione 
urbana via 
Soliman IVA al 
22% € 383.996,99    € 383.996,99   

 

a.1) A.3

Lavori di 
sostituzione 
condotta fognaria 
via Marango 
(comp. LTA) - al 
netto di IVA  al 
22%  

€ 
343.809,80    

€ 
343.809,80  

 

a.1) A.4

Lavori di 
rifacimento rete 
acquedotto via 
Marango (comp. 
LTA) - al netto di 
IVA al 22%  

€ 
125.213,67   

€ 
125.213,67

 

a.2) A.5

Oneri sicurezza 
riqualificazione, 
non soggetti a 
ribasso d'asta 
IVA al 10%

€ 11.109,85    € 11.109,85   
 

 A.6

Oneri sicurezza 
riqualificazione, 
non soggetti a 
ribasso d'asta al 
netto di IVA al 
22%

€ 10.980,14 € 8.758,81 € 3.180,83  € 10.980,14 € 8.758,81 € 3.180,83
 

  Totale lavori € 865.775,14
€ 

352.568,61
€ 

128.394,50
€ 

1.346.738,25 € 865.775,14
€ 

352.568,61
€ 

128.394,50

€ 
1.346.738,25

  

B) Somme a 
disposizione 
della stazione 
appaltante        

 

b.1) B.1

Interventi di 
riqualificazione 
tratti di 
marciapiede di 
via San Filippo - 
opere a verde € 137.538,56    € 137.538,56   

 

 B.2 Rilievi        
 

 B.3
Indagini 
geotecniche        

 

 B.4

Modifiche 
allacciamenti ai 
pubblici servizi € 27.886,59    € 27.886,59   

 

 B.5 Economie e 
forniture escluse 
dall'appalto - 
Lavori di 
sostituzione 
condotta fognaria 
- al netto di IVA 

 € 
19.418,43

   € 
19.418,43

  



al 22%

 B.6

Economie e 
forniture escluse 
dall'appalto - 
Lavori di 
rifacimento rete 
acquedotto - al 
netto di IVA al 
22%   

€ 
25.623,51    

€ 
25.623,51

 

 B.7

Accantonamento 
secondo art. 113 
del DLgs 
50/2016 € 17.315,50    € 17.315,50   

 

b.7) B.8

Spese tecniche 
progetto 
definitivo, 
esecutivo, DL, 
CSP, CSE € 44.850,00

€ 
30.973,05

€ 
15.523,78  € 44.850,00

€ 
30.973,05

€ 
15.523,78

 

b.7) B.9
Collaudo tecnico 
- amministrativo € 2.712,53 € 1.850,00 € 980,00  € 2.712,53 € 1.850,00 € 980,00

 

b.7) B.10

Servizio di 
verifica della 
progettazione 
esecutiva ai fini 
della validazione 
ed approvazione  € 3.038,46 € 1.620,19   € 3.038,46 € 1.620,19

 

b.9) B.11
Spese per gara 
d'appalto € 9.788,00    € 9.788,00   

 

 B.12

Contributo 
ANAC e spese 
pubblicità € 600,00    € 600,00   

 

 B.13
Spese di 
pubblicità € 2.500,00    € 2.500,00   

 

 B.14
Spese generali 
LTA  

€ 
35.256,86

€ 
13.397,25   

€ 
35.256,86

€ 
13.397,25

 

  

IVA ed 
eventuali altre 
imposte e 
contributi 
dovuti per legge        

 

b.12) B.15
IVA al 22% su 
A.1 € 45.968,82    € 45.968,82   

 

b.12) B.16
IVA al 10% su 
A.2 € 84.479,34    € 84.479,34   

 

b.12) B.17
IVA al 22% su 
A.3  

€ 
75.638,16    

€ 
75.638,16  

 

b.12) B.18
IVA al 22% su 
A.4   

€ 
27.547,01    

€ 
27.547,01

 

b.12) B.19
IVA al 10% su 
A.5 € 1.111,00    € 1.111,00   

 

 B.20
IVA al 22% su 
A.6 € 2.415,63 € 1.926,94 € 699,78  € 2.415,63 € 1.926,94 € 699,78

 

b.12) B.21

Oneri 
previdenziali al 4 
% su B.8 € 1.794,00 € 1.238,92 € 620,95  € 1.794,00 € 1.238,92 € 620,95

 

b.12) B.22
IVA al 22% su 
B.8

   
 

   
 

b.12) B.23

Oneri 
previdenziali al 4 
% su B.9 € 108,50 € 74,00 € 39,20  € 108,50 € 74,00 € 39,20

 

b.12) B.24
IVA al 22% su 
B.9

€ 620,63 € 423,28 € 224,22
 

€ 620,63 € 423,28 € 224,22
 

b.12) B.25

Oneri 
previdenziali al 4 
% su B.10 € 0,00 € 121,54 € 64,81  € 0,00 € 121,54 € 64,81

 

b.12) B.26
IVA al 22% su 
B.10

€ 0,00 € 695,20 € 370,70
 

€ 0,00 € 695,20 € 370,70
 

 B.27
IVA al 22% su 
B.1

€ 30.258,48   
 

€ 30.258,48   
 

 B.28
IVA al 22% su 
B.2

€ 0,00   
 

€ 0,00   
 

 B.29
IVA al 22% su 
B.3

€ 0,00   
 

€ 0,00   
 

 B.30
IVA al 22% su 
B.4

€ 6.135,05   
 

€ 6.135,05   
 

 B.31
IVA al 22% su 
B.5 e B.6

 € 4.272,06 € 5.637,17
 

 € 4.272,06 € 5.637,17
 

b.4) B.32 b11. Imprevisti € 23.661,32
€ 

27.086,64
€ 

18.551,84  € 14.399,04
€ 

27.086,64
€ 

18.551,84
 



b.7) B.33

Verifica 
progettazione 
definitiva STS 
(oo.pp. + IVA 
incl.) € 9.262,24    € 9.262,24   

 

 B.34

Frazionamento 
via Marango 
BENVENUTO 
(oo.pp. incl.) € 2.347,28    € 2.347,28   

 

 B.35

Geologo MORO 
(oo.pp. + IVA 
incl.) € 1.866,60    € 1.866,60   

 

 B.36

Rilievo ZANON 
(oo.pp. + marca 
da bollo incl.) € 1.564,00    € 1.564,00   

 

 B.37

Verifica 
compatibilità 
idraulica DE 
GOTZEN (oo.pp. 
+ IVA incl.) € 4.440,80    € 4.440,80   

 

 B.38

Verifica 
progettazione 
esecutiva STS 
(oo.pp. + IVA 
incl.)     € 9.262,28   

 

  

Somme a 
disposizione 
della stazione 
appaltante € 459.224,86

€ 
202.013,53

€ 
110.900,41  € 459.224,86

€ 
202.013,53

€ 
110.900,41

 

a) + 
b)

A) + 
B)

Totale progetto 
(A+B)

€ 
1.325.000,00

€ 
554.582,14

€ 
239.294,91

€ 
2.118.877,05

€ 
1.325.000,00

€ 
554.582,14

€ 
239.294,91

€ 
2.118.877,05

6. Di prendere atto:
 Che la prestazione in oggetto sarà eseguita entro il corrente anno e che, pertanto, la spesa sarà 

esigibile nell’esercizio finanziario 2023;
 Che ai sensi dell'art. 18, co. 1 del DLgs 36/2023, in caso di procedura negoziata oppure per gli 

affidamenti  diretti,  il  contratto  è  da intendersi  stipulato mediante  corrispondenza secondo 
l’uso commerciale e si perfeziona con il deposito presso l’Ente della presente determinazione 
firmata per accettazione dal contraente;

 In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti richiesti, il contratto si intende 
risolto con il pagamento del corrispettivo pattuito riferito alle sole prestazioni già eseguite e 
nei limiti  dell’utilità ricevuta, oltre all’applicazione delle penalità previste nelle condizioni 
generali di contratto;

7. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio Tecnico 
Comunale Settore Lavori Pubblici ed il Settore Economico - Finanziario;

8. Di dare atto che la presente determinazione:
 È  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria;
 Va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
 Va pubblicata  all’albo pretorio on line dell’Ente,  ex art.  32 L.  n.  69/2009,  per 15 giorni,  

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 Arch. Wanda Antoniazzi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIAZZI WANDA
CODICE FISCALE: TINIT-NTNWND64P51F999F
DATA FIRMA: 23/01/2024 18:17:24
IMPRONTA: 35613738326530613730643338376261396634303934653538323962616333656363653033333432


